
 1 

 
 

 

14 ноября 2022 года                                                                                          № 31 (457) 
   

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.11.2022              п.Причулымский           № 079-П 
 
О назначении публичных слушаний по проекту 
решения Причулымского сельского Совета 
депутатов «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края» 
 
Руководствуясь статьями 14, 17, 41 Устава 
Причулымского сельсовета и Положением о 
публичных слушаниях в Причулымском 
сельсовете, утвержденным решением 
Причулымского сельского Совета депутатов 
17.06.2013 № 28-103Р, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Вынести на публичные слушания  проект 
решения Причулымского сельского Совета 
депутатов «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края». 
2. Инициатор публичных слушаний – Московцев 
С.В.  
3. Публичные слушания назначить на 10.00 часов  
30 ноября  2022 года,  по адресу:  п. 
Причулымский, ул. Просвещения, 20, 
администрация Причулымского сельсовета.  
4.  Сформировать организационный комитет по 
проведению публичных слушаний в составе 
согласно приложению.  
5. Организационному комитету:  
- не позднее 21 ноября 2022 года довести до 
сведения жителей Причулымского сельсовета 
проект решения Причулымского сельского Совета 
депутатов «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Причулымского сельсовета» и иную 
информацию, предусмотренную Положением о 
публичных слушаниях в Причулымском 
сельсовете; 
- провести публичные слушания в соответствии с 
Положением о публичных слушаниях в 
Причулымском сельсовете. 
6. Письменные замечания и предложения по 
проекту решения, а также заявки на участие 

(выступление) в публичных слушаниях могут быть 
представлены заинтересованными лицами до 
29.11.2022 включительно в организационный 
комитет по адресу: п. Причулымский, ул. 
Просвещения, 20, с понедельника по четверг с 
08.00 до 17.00 час. (перерыв с 12.00 до 13.00 
час.), пятница с 08.00 до 12.00 час., или 
направлены на адрес электронной почты 
prich2010@yandex.ru. 
7.  Контроль за исполнением данного 
постановления оставляю за собой. 
8. Постановление вступает в силу в день, 
следующий за днем официального опубликования 
в информационном листе «Причулымский 
вестник», и подлежит размещению в сети 
Интернет на официальном сайте администрации 
Причулымского сельсовета и сельского Совета 
депутатов Ачинского района Красноярского края 
по адресу: http://adm-prichulim.ru/. 
 
И.п.Главы Причулымского сельсовета 
О.С.Абрамова 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН  

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ  

 
ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ  

 
00.11.2022       п. Причулымский              № 00-00Р 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав  
Причулымского сельсовета Ачинского района 

 
В целях приведения Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края 
в соответствие с требованиями федерального и 
краевого законодательства, руководствуясь 
статьями 20, 24 Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края, 
Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края следующие 
изменения: 
1.1. в абзаце втором пункта 1 статьи 1 после 
слова "референдуме" дополнить словами "(сходе 
граждан)"; 
1.2. в подпункте 2 пункта 1 статьи 7 слово 
"установление" заменить словом "введение"; 

http://adm-prichulim.ru/


 2 

1.3. пункты 1.3, 1.4, 1.5  статьи 13 исключить; 
1.4. в подпункте 2 пункта 1 статьи 18.1 слова 
"внеочередную сессию" заменить словами 
"внеочередное заседание"; 
1.5. в подпункте 3 пункта 1 статьи 20 слово 
"установление" заменить словом "введение"; 
1.6. пункт 3 статьи 21 после слова "созвать" 
дополнить словом "внеочередное"; 
1.7. в пункте 1 статьи 23 слова "исполнением 
бюджета сельсовета," исключить; 
1.8. в пункте 7 статьи 24 слова "об установлении" 
заменить словами "о введении"; 
1.9. пункты 1.8, 1.9, 1.10 статьи 26 исключить; 
1.10. статью 37 исключить; 
1.11. в статье 47: 
- абзац шестой пункта 2 исключить; 
- дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
"3. Органы ТОС могут выдвигать инициативный 
проект в качестве инициаторов проекта."; 
1.12. пункт 1 статьи 57 дополнить абзацем 
седьмым следующего содержания: 
"документах, определяющих цели национального 
развития Российской Федерации и направления 
деятельности органов публичной власти по их 
достижению;"; 
1.13. в статье 60 слово "законодательством" 
заменить словами "федеральными законами"; 
1.14. статью 63 после слов "Совета депутатов" 
дополнить словами "органы территориального 
общественного самоуправления,". 
2. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Главу Причулымского сельсовета. 
3. Глава Причулымского сельсовета обязан 
опубликовать зарегистрированное настоящее 
Решение в течение семи дней со дня поступления 
из Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Красноярскому краю уведомления 
о включении сведений о настоящем решении в 
государственный реестр уставов муниципальных 
образований Красноярского края. 
4. Настоящее решение вступает в силу в день, 
следующий за днем его официального 
опубликования в информационном листе 
«Причулымский вестник». 
 
Председатель Причулымского 
 сельского Совета депутатов     В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского  
сельсовета                                      С.В.Московцев         
 
Приложение к решению Причулымского сельского 

Совета депутатов от 23.12.2016 № 13-88Р 
 

 ПОРЯДОК  
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

УСТАВА ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
АЧИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, 

ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО 
АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПРИЧУЛЫМСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ 
ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 
Настоящий порядок разработан в соответствии с 
требованиями статьи 44 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и регулирует  порядок 
учета предложений  по проекту Устава 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края,  порядок 
участия граждан в его обсуждении (далее по 
тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, 
Порядок). 

1. Общие положения 
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к 
опубликованному проекту Устава, проекту 
изменений в Устав могут вноситься: 
1) гражданами, проживающими на территории 
Причулымского сельсовета, в порядке 
индивидуальных или коллективных обращений; 
2) общественными объединениями; 
3) органами территориального общественного 
самоуправления. 
1.2. Население муниципального образования 
вправе участвовать в обсуждении 
опубликованного проекта Устава либо проекта 
изменений в Устав в иных формах, не 
противоречащих действующему 
законодательству. 
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений и дополнений 
в Устав, излагаются в протоколах, решениях, 
обращениях и в письменном виде передаются в 
комиссию по подготовке проекта Устава, проекта 
изменений и дополнений в Устав (далее по тексту 
- комиссия), созданную при органе местного 
самоуправления. Комиссия, ведущая учет 
предложений по проекту Устава, проекту 
изменений и дополнений в Устав формируется 
Советом депутатов Причулымского сельсовета   
на срок, установленный представительным 
органом. 
1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав 
должны быть внесены в комиссию в течение 20 
дней с момента опубликования проекта 
соответствующего документа. 

2. Организация обсуждения проекта Устава, 
проекта изменений  и дополнений в  Устав 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, 
проекта изменений и дополнений в Устав может 
проводиться в виде опубликования мнений, 
предложений, коллективных и индивидуальных 
обращений жителей Причулымского сельсовета, 
заявлений общественных объединений, а также в 
виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем 
читателей, иных формах, не противоречащих 
законодательству. 
2.2. Граждане вправе участвовать в публичных 
слушаниях по проекту Устава, проекту изменений 
и дополнений  в Устав в соответствии с принятым 
положением о проведении публичных слушаний в 
Причулымском сельсовете. 
 2.3. Должностные лица органов местного 
самоуправления обязаны обеспечить 
разъяснение населению проекта Устава либо 
изменений и дополнений в Устав в соответствии с 



 3 

действующим законодательством. 
3. Порядок рассмотрения поступивших 

предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав 

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав подлежат регистрации. 
3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав 
должны соответствовать действующему на 
территории Российской Федерации 
законодательству. 
3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
внесенные с нарушением сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по 
решению комиссии могут быть оставлены без 
рассмотрения. 
3.4. Поступившие предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав предварительно изучаются членами 
комиссии и специалистами, привлекаемыми 
указанной комиссией для работы над подготовкой 
проекта соответствующего документа. 
При необходимости привлеченные специалисты 
представляют свои заключения в письменной 
форме. 

4. Порядок учета предложений по проекту 
Устава,  

проекту изменений в Устав 
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения 
поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав комиссия в течение пяти дней со дня 
истечения срока приема указанных предложений 
составляет заключение. 
4.2. Заключение комиссии на внесенные 
предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав 
должно содержать следующие положения: 
1) общее количество поступивших предложений 
об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав; 
2) количество поступивших предложений об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав, оставленных в 
соответствии с настоящим Положением без 
рассмотрения; 
3) отклоненные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений 
в Устав ввиду несоответствия требованиям 
настоящего Положения; 
4) предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
рекомендуемые комиссией к отклонению; 
5) предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
рекомендуемые комиссией для внесения в текст 
проекта соответствующего документа. 
4.3. Комиссия представляет в Причулымский 
сельский Совет депутатов свое заключение с 
приложением всех поступивших предложений об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав и заключений, 
указанных в пункте 4.4 настоящего Положения. 
4.4. Причулымский сельский Совет депутатов 

рассматривает заключение комиссии в порядке, 
установленном регламентом Причулымского 
сельского Совета депутатов. 
 

Извещение 
о проведении публичных слушаний по проекту 

решения о внесении изменений в Устав 
Причулымского сельсовета 

30 ноября  2022  года в 10 час. 00 мин. по адресу: 
п.Причулымский, ул. Просвещения, 20,  здание 
администрации Причулымского сельсовета,  состоятся 
публичные слушания по обсуждению проекта решения 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края 
Проект решения Причулымского сельского Совета 
депутатов «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края» опубликован в информационном 
листке  «Причулымский вестник» и размещен на 
официальном сайте администрации Причулымского 
сельсовета и сельского Совета депутатов  в сети 
Интернет: https://adm-prichulim.ru/. 
С проектом решения Причулымского сельского Совета 
депутатов «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края» и иными  материалами, 
необходимыми  для  эффективного участия граждан  в 
публичных слушаниях, можно ознакомиться 
в  администрации Причулымского сельсовета по 
адресу: 662171, Красноярский край Ачинский район 
п.Причулымский ул.Просвещения, 20, телефоны для 
справок: (8-39151) 91-239, (8-39151) 91-235. 
Предложения вносятся в письменной форме 
гражданами Российской Федерации, обладающими 
избирательным правом. 
Способы подачи предложений: 
— почтовым отправлением: 662171, Красноярский край 
Ачинский район п.Причулымский ул.Просвещения, 20; 
— нарочно: Красноярский край Ачинский район 
п.Причулымский ул.Просвещения, 20, кабинет 
заместителя Главы Причулымского сельсовета; 
— письмом на адрес электронной почты:  
prich2010@yandex.ru. 
Прием письменных предложений прекращается в 17.00 
часов 29 ноября 2022 года. 
Учет предложений граждан осуществляется 
организационным комитетом в порядке, 
предусмотренном решением Причулымского 
сельского  Совета депутатов от 23.12.2016 № 13-88Р 
«О Порядке  учета предложений по проекту Устава 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, проекту муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, порядке  участия граждан в его 
обсуждении» 
 
Организационный комитет 
по проведению публичных слушаний 

 
 
 
 

 
 
 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 

ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 
Тираж: 30 экз. 

распространяется бесплатно 



 4 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О внесении изменений и дополнений в Устав
	1. Общие положения
	2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений  и дополнений в  Устав
	3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав
	4. Порядок учета предложений по проекту Устава,
	проекту изменений в Устав


